
 

CITTÀ DI TERAMO 
SETTORE V 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1074 del 25/07/2019 

REGISTRO GENERALE N. 1074 del 25/07/2019 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 419 del 23/07/2019 
PROPOSTA N. 1454 del 23/07/2019 

 
OGGETTO: FORNITURA SEDUTE STADIO G. BONOLIS PER ADEGUAMENTO CRITERI 

INFRASTRUTTURALI DELLA LEGA PRO. IMPEGNO DI SPESA 

 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO CHE: 

 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 7.6.2019, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il “Documento Unico di Programmazione 2019/2021 e Bilancio di 

Previsione Esercizio Finanziario 2019/2021; 

- con Deliberazione del Commissario Straordinario- poteri giunta n. 172 del 06/06/2018 è stato 

approvato il piano esecutivo di gestione 2018-2020; 

 

VISTO il Decreto del Commissario Prefettizio n. 1 del 03.01.2018 di autorizzazione all'esercizio 

delle funzioni di cui all'art. 107, commi 2 e 3 del T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali 

di cui al D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

VISTO il Decreto sindacale n. 9 del 14/11/2018 con cui si incaricava l’ing. Remo Bernardi dirigente 

del settore V;  

 

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione corrente del 

servizio, secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta Comunale predefiniti; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità 

finanziaria (all. 4/2); 

 

VISTO  il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

PREMESSO INOLTRE che: 

 

- con atto Rep. n. 5246 del 13/04/2006 ed atto aggiuntivo n. 5514 del 01/09/2010 veniva concessa 

la Gestione dello Stadio Comunale “Gaetano Bonolis” alla CANTAGALLI APPALTI S.r.l.; 

- con nota del 08/02/2019, acquisita la protocollo dell’Ente in data 09/02/2019 al n. 9359, la Lega 

Pro comunicava la necessità, per l’ammissione al campionato di serie “C” stagione sportiva 

2019-2020, della presenza dei nuovi requisiti “infrastrutturali degli stadi”; 

- la massima espressione della squadra di calcio della città di Teramo milita nel campionato di 

serie “C” e che l’unico impianto presso il quale è possibile disputare il campionato 2019/2020 è 

lo stadio Comunale “Gaetano Bonolis”; 

- con note rispettivamente del 21/02/2019 n. 11643 e del 21/03/2019 n. 18260 questo Ente 

richiedeva una deroga relativa all’Adeguamento dei nuovi criteri infrastrutturali disposti dalla 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1074 del 25/07/2019 

Lega Pro con la motivazione di essere a tutt’oggi in piena e straordinaria fase di emergenza a 

causa dei recenti eventi sismici del 2016/17; 

- con le stesse note si ribadiva inoltre che lo Stadio di che trattasi risponde a tutti i requisiti 

richiesti, fatta eccezione per le “sedute individuali”, in quanto la Tribuna coperta è già dotata 

di n. 3.358 posti a sedere con sedute senza schienale, mentre la Tribuna distinti ha n. 1.440 posti 

a sedere senza seggiolini;  

 

ATTESO CHE i successivi Comunicati Ufficiali emessi dalla Lega Pro in data 27/03/2019 e 

10/04/2019, ribadivano la necessità dell’esecuzione dei lavori di Adeguamento ai nuovi Criteri 

Infrastrutturali per l’ammissione al campionato di serie “C” stagione sportiva 2019-2020, con la 

possibilità di concessione di deroga solamente nel caso in cui lo Stadio sia oggetto di intervento di 

Adeguamento già avviato nella corrente stagione e con conclusione definita da un crono 

programma impegnativo; 

 

VISTO l’art. 147 - Affidamento al concessionario di lavori complementari - del D.Lgs. 163/2006;  

 

CONSIDERATO CHE : 

 

- la CANTAGALLI APPALTI s.r.l. Gestore della struttura sportiva Comunale “Stadio Gaetano 

Bonolis”, con nota prot. n. 34410 del 30/05/2019, si dichiarava disponibile all’acquisto ed alla 

relativa posa in opera dei predetti seggiolini da collocarsi presso i Settori “Tribuna” e “Distinti” 

sempre riferiti alle recenti disposizioni della Lega Pro allegando il seguente preventivo di 

spesa: 

1. Sedute per tribune, complete di targhetta   €.   7,60 x  nr. 4.542  = €. 34.519,20 

2. Posa in opera tramite fissaggio meccanico in N. 3/4 punti direttamente sulla pedata del gradone 

tramite tasselli ad espansione e/o viti da cemento Il costo del montaggio comprende lo scarico, la 

movimentazione, la tracciatura, la pulizia del cantiere lo smaltimento del materiale dell’imballo 

con eventuali contenitori per lo smaltimento  €. 3,00 x  nr. 4.542  = €. 13.626,00 

3. Rimozione di sedute      €. 2,00 x  nr. 1.440   =  €.    2.880,00 

IVA esclusa 

 

- Con successiva nota trasmessa in data 24/06/2019 la Cantagalli Appalti s.r.l. trasmetteva un 

nuovo preventivo proponendo un seggiolino, al prezzo di €. 11,00 cad., di qualità superiore, il 

quale garantisce maggiore funzionalità e soprattutto maggiore durata nel tempo relativamente 

alle conservazione del prodotto; 

 

TENUTO CONTO  inoltre che il numero dei seggiolini da rimuovere è in realtà 3.358 e non 1.440, 

come erroneamente indicato nei preventivi sopra citati) (in quanto è il Settore Tribuna Coperta 

l’unico ad essere già dotato di sedute) e che il nuovo computo risulta essere il seguente: 

 

1. Sedute per tribune, complete di targhetta   €. 11,00 x  nr. 4.542  = €. 49.962,00; 

2. Posa in opera tramite fissaggio meccanico in N. 3/4 punti direttamente sulla pedata del gradone 

tramite tasselli ad espansione e/o viti da cemento Il costo del montaggio comprende lo scarico, la 

movimentazione, la tracciatura, la pulizia del cantiere lo smaltimento del materiale dell’imballo con 

eventuali contenitori per lo smaltimento…….……. €. 3,00 x  nr. 4.542  =  €. 13.626,00 

3. Rimozione di sedute …………………..…….  €. 2,00 x  nr.  3.102  = €.    6.204,00 

     Per un totale complessivo pari ad <<<<<<<<<<<<<<<<..€.69.792,00 

     IVA esclusa 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1074 del 25/07/2019 

 

DATO atto che: 

 

- ai sensi della convenzione vigente, gli oneri derivanti dalle spese per gli interventi di 

Adeguamento sono a carico dell’Ente proprietario (Comune di Teramo); 

 

- per la copertura finanziaria della spesa, pari ad  € 69.792,00 + Iva al 22%,  per un totale pari ad  

€ 85.146,24, definita compiutamente solo a seguito della suddetta indagine, si rende necessario 

fare il prelievo dal fondo di riserva al Capitolo 2920, in quanto la stessa non è prevista nel 

bilancio di previsione 2019-2021, annualità 2019; 

 

VISTO l’art. 166 del D.lgs. n. 267/2000; 

 

FATTO RILEVARE  dal Segretario generale che la metà della quota minima prevista dal comma 1 

del richiamato articolo 166 – non essendo l’Ente in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 

222 – deve essere riservata alla copertura di eventuali spese non prevedibili, la cui mancata 

effettuazione comporta danni certi all’Amministrazione e accertato, unitamente al Dirigente ad 

interim del Settore II, che è stato iscritto un Fondo di riserva dell’importo complessivo di €.260.000, 

00 sul Cap. 2922; 

 

PRECISATO CHE  ai sensi dell’art. 176 del D.lgs. n. 267/2000 i prelevamenti dal Fondo di riserva e 

dal Fondo di cassa sono di competenza dell’organo esecutivo e possono essere deliberati fino al 31 

dicembre di ciascun anno; 

 

VISTO CHE il CUP relativo all’intervento è il seguente: D42J19000070004; 

 

VISTO CHE il CIG relativo all’intervento è il seguente: 798655058D 

 

RISCONTRATO che l’opera non è inserita nel programma Biennale di Forniture e Servizi 

2019/2020 allegato al “Documento Unico di Programmazione 2019/2021 e Bilancio di Previsione 

Esercizio Finanziario 2019/2021, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 

7.6.2019; 

  

VISTO il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16 gennaio 2018 

“Regolamento recante procedure e schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del programma 

triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei 

relativi elenchi annuali.” ed in particolare il comma 9 dell’art. 8 del decreto che testualmente 

recita: “Un servizio o una fornitura non inseriti nell’elenco annuale possono essere realizzati 

quando siano resi necessari da eventi imprevedibili o calamitosi  o sopravvenute disposizioni di 

legge o regolamentari. Un servizio o una fornitura non inseriti nella prima annualità del 

programma possono essere altresì realizzati sulla base di un autonomo piano finanziario che non 

utilizzi risorse già previste tra i mezzi finanziari dell’amministrazione al momento della 

formazione dell’elenco, avviando le procedure di aggiornamento della programmazione.” 

 

DATO ATTO CHE il programma biennale per l’acquisto di forniture e servizi 2019/2020 risulta 

pertanto da aggiornarsi, ai sensi del decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 

del 16 gennaio 2018, secondo l’Allegato II, facente parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1074 del 25/07/2019 

VISTO CHE con D. G. n. 231 del 12/07/2019 veniva approvata la spesa pari ad € 69.792,00 + Iva al 

22%, per un totale complessivo pari ad € 85.146,24, per l’Adeguamento ai nuovi Criteri 

Infrastrutturali disposti dalla Lega Pro relativi alla Fornitura e posa in opera dei nuovi seggiolini 

quale requisito necessario alla Iscrizione del Campionato di Lega Pro serie “C” stagione 2019-2020, 

con imputazione al capitolo 26201/11 previo prelevamento dal fondo di riserva (art.li n. 166 e n. 

176 del D. Lgs n. 267/200) Cap. 2920 del bilancio 2019-2021, annualità 2019, dando atto che la Ditta 

Cantagalli Appalti s.r.l. effettuerà gli interventi richiesti in qualità di società Concessionaria della 

struttura sportiva Stadio Comunale Gaetano Bonolis, ai sensi dell’art. 147 - Affidamento al 

concessionario di lavori complementari - del D.Lgs. 163/2006, trattandosi di interventi non 

separabili dall’appalto iniziale, strettamente necessari al suo perfezionamento, che non superano il 

50% dell’importo originario; 

 

CONSIDERATO che il presente provvedimento non è  soggetto agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 

33/2013. 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 

trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile; 

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 

con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

VISTO il T.U. sull'Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 267/2000); 

DATO ATTO che ai sensi dell'art.6 bis della Legge 241/1990 e dell'art. 1, comma 9 lett. e) della 

legge n. 190/2012 non esistono di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 

responsabile del procedimento; 

DATO ATTO, infine, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti 

delle disposizioni di cui all'147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, e successive modifiche ed 

integrazioni, e dell'art. 5, comma 2, dell'apposito regolamento comunale sul sistema dei controlli 

interni, approvato con deliberazione consiliare n. 1 del 08.01.2013, dichiarata immediatamente 

eseguibile ai sensi di legge; 

DETERMINA 

 

1. Di prendere atto che Ditta la Cantagalli Appalti s.r.l., avente sede legale in Teramo, viale Bovio 

n. 42, C.F. e P.IVA --OMISSIS--, effettuerà gli interventi richiesti, aventi ad oggetto 

“FORNITURA SEDUTE STADIO G. BONOLIS PER ADEGUAMENTO CRITERI 

INFRASTRUTTURALI DELLA LEGA PRO” dell’importo di ad € 69.792,00 + Iva al 22%, per un 

totale complessivo pari ad € 85.146,24, in qualità di società Concessionaria della struttura 

sportiva Stadio Comunale Gaetano Bonolis, ai sensi dell’art. 147 - Affidamento al 

concessionario di lavori complementari - del D.Lgs. 163/2006, trattandosi di interventi non 

separabili dall’appalto iniziale, strettamente necessari al suo perfezionamento, che non 

superano il 50% dell’importo originario; 

 

2. di impegnare definitivamente, per le motivazioni di cui in premessa ed in attuazione della 

Delibera di Giunta n. 231 del 12/07/219,  la spesa di € 85.146,24, in favore della ditta Cantagalli 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1074 del 25/07/2019 

Appalti s.r.l., avente sede legale in Teramo, viale Bovio n. 42, C.F. e P.IVA --OMISSIS--, al 

Capitolo seguente: 

 

Eserc. 

Finanz. 

2019    

Cap./Art 20081/0 Descrizione LAVORI DI ADEGUAMENTO STADIO "G. BONOLIS"   

Missione 06 Programma 01   

Titolo 2 Macro 

aggregato 

02 Anno 

esigibilità 

2019 Piano 

dei 

Conti 

2.02.01.09.016 

SIOPE   2115 CIG 798655058D CUP D42J19000070004 

Modalità finan. 

(investimenti) 

 Accertamento n.  FPVE 

(€) 

 

Imp./Pren. n.  Importo 85.146,24   

 

Accertata la regolarità amministratva e contabile nella fase preventiva della formazione dell'atto 

da parte del Responsabile del Procedimento 
 

Il Responsabile del Procedimento 

Ing. Remo Bernardi 

 

 

Vista l'istruttoria operata dal Responsabile del Procedimento e il parere conseguentemente 
espresso ai sensi dell'art. 147-bis comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

adotta la presente determinazione. 

 

IL DIRIGENTE 

Ing.   BERNARDI REMO 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1074 del 25/07/2019 

Il Responsabile del Procedimento, accertata la regolarità amministrativa nella fase preventiva della 

formazione della proposta n.ro 1454 del 23/07/2019, esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità amministrativa firmato dal Responsabile del procedimento Ing. BERNARDI REMO in 

data 24/07/2019. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1454 del 23/07/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Ing.  BERNARDI REMO in data 24/07/2019. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 

ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 1454 del 23/07/2019 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2019 26201 1537 1 06 01 2 02 2.02.01.09.016 Impianti sportivi 85.146,24 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa FERRETTI ADELE il 25/07/2019. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2065 

Il 30/07/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1074 del 25/07/2019 con oggetto: 

FORNITURA SEDUTE STADIO G. BONOLIS PER ADEGUAMENTO CRITERI 

INFRASTRUTTURALI DELLA LEGA PRO. IMPEGNO DI SPESA 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa CHIRICO MARIA CRISTINA il 30/07/2019.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


